# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 6867

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Gruchet-le-Valasse, Notre-Dame du Vœu du Valasse (abbaye)

**Genre d'acte :** bref/mandement

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1156-1161]

**Lieu d'émission :** Rouen

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Exemption de droits pour l'abbaye du Valasse.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CLXXXIII, t. 1, p. 315-316.

## Dissertation critique

Souscription du chancelier Thomas prouvant que la pièce est au plus tard de 1161. Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 316.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, justiciis, vicecomitibus et omnibus ministris suis, et nominatim portuum maris totius Anglie et Normannie, salutem.  
Concedo quod omnes res monachorum Sancte Marie de Voto, quas homines sui poterint (sic) affidare suas esse proprias, sint quiete de modiatione vini et de teloneo et passagio et pontagio et omni consuetudine per totam terram meam et per omnia dominia mea ; et prohibeo ne quis eos vel res suas injuste disturbet, super L. libras forisfacture.  
Testibus : Toma cancellario, et Manasse Biset dapifero, et Willelmo Filio Ham[onis].  
Apud Rothomagum.